
 

Przekazano prokuratorom Crown Office akta 

dotyczące „korporacyjnego zabójstwa 

spowodowanego Covidem” 

Ekskluzywna informacja: Po dwóch latach i dziewięciu 

miesiącach śledztwa detektywi doszli do wniosku, że istnieją 

wystarczające dowody, aby wnieść skargę przeciwko 

rządowi Szkocji w sprawie zabójstwa korporacyjnego. 

Ben Borland 15 grudnia 2025 22:00 

 

 
Była pierwsza minister Nicola Sturgeon przed swoim domem w Glasgow (zdjęcie: Ross Turpie) 

Policja Szkocji przekazała prokuratorom raport dotyczący zarzutów o zabójstwo korporacyjne, 

których dopuścił się rząd Szkocji w czasie pandemii COVID-19, jak donosi „Express”. 

Detektywi badają te zarzuty od ponad dwóch i pół roku w ramach operacji Koper, szeroko 

zakrojonego śledztwa w sprawie potencjalnie możliwych do uniknięcia zgonów w domach opieki 

i innych miejscach publicznych. Zwrócili się teraz do Prokuratury Generalnej i Służby 

Prokuratorskiej (COPFS) o „poradę i wskazówki” dotyczące dalszych kroków w śledztwie. 
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W marcu 2023 roku działacze na rzecz ochrony zdrowia, Lesley Roberts, Roger Livermore i Rab 

Wilson, złożyli skargę na policję. Zarzucili, że decyzje podjęte przez ministrów, w tym Nicolę 

Sturgeon i Jeane Freeman – a w szczególności niesławna polityka przenoszenia pacjentów 

nieprzetestowanych i z pozytywnym wynikiem testu na COVID-19 do domów opieki w celu 

zwolnienia łóżek szpitalnych – stanowią zabójstwo korporacyjne w rozumieniu przepisów BHP. 

Od tego czasu pani Roberts była przesłuchiwana przez funkcjonariuszy pięć razy i dostarczyła 

mnóstwo pisemnych i nagranych dowodów. Pierwotna skarga została rozszerzona o wiele 

aspektów kształtowania polityki pandemicznej. 

Oprócz zabójstw korporacyjnych, policja rozważała stosowanie zaleceń: „Nie podejmuj próby 

resuscytacji krążeniowo-oddechowej” (DNA-CPR); proces wypisu ze szpitala; systemy 

zgłaszania RIDDOR (przepisy dotyczące zgłaszania urazów, chorób i niebezpiecznych zdarzeń) i 

DATIX (system NHS służący do zgłaszania incydentów); obniżenie poziomów zagrożenia; 

opiekę paliatywną w Szkocji; oraz standardu ŚOI wymaganego w placówkach opieki. 

Zgodnie z informacjami „The Express” wszystkie te aspekty skargi zostały przeanalizowane 

przez detektywów z krajowego zespołu dochodzeniowego ds. zgonów w związku z COVID-19 w 

szkockiej policji. Ich ustalenia zostały przekazane do Prokuratury Generalnej i Prokuratury 

Generalnej, które rozpatrzą raport przy wsparciu niezależnego Prokuratora Generalnego. 

 
Roger Livermore i Lesley Roberts na posterunku policji Cowcaddens w Glasgow (Zdjęcie: 

Materiał dostarczony) 
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W rozmowie ze Scottish Express pani Roberts powiedziała, że cieszy się z przejścia skargi do 

kolejnego etapu. Powiedziała: „Czekaliśmy dwa lata i dziewięć miesięcy, żeby dotrzeć do tego 

etapu, więc z radością przyjmuję kontynuację sprawy. 

„Nadal jednak martwię się o to, kto będzie się tym zajmował w Prokuraturze Generalnej. Nie 

chciałabym myśleć, że poświęciłam pięć lat swojego życia na przygotowanie tego, tylko po to, 

żeby zostało to odrzucone. 

„Nie zdziwiłabym się, gdyby tak się stało, ale byłabym bardzo zaniepokojona przyszłością tego 

kraju, gdyby tak do tego podeszli. Ta sprawa całkowicie zmieniła moje życie, nie zostało mi nic z 

życia sprzed rozpoczęcia jej rozpatrywania”. 

„Koła sprawiedliwości mielą powoli”. 

Pani Roberts była starszą pielęgniarką w NHS Greater Glasgow and Clyde, a także 

przedstawicielką związków zawodowych w momencie wybuchu pandemii w 2020 roku. Na 

własne oczy widziała niszczycielski wpływ pandemii na pracowników służby zdrowia na 

pierwszej linii frontu. 

W listopadzie 2021 roku straciła również matkę, Letitię, w wyniku tragedii rodzinnej, która 

zmusiła ją do spojrzenia na niektóre niedociągnięcia w placówkach opieki zdrowotnej z 

perspektywy członka rodziny. Pani Roberts rozpoczęła od tego czasu odrębną kampanię na rzecz 

zmian w przepisach dotyczących pełnomocnictwa, zwaną Ustawą Letty. 

Pan Wilson – jeden z trzech pierwotnych skarżących, a także sygnalista w NHS – odpowiedział 

na wiadomość, że policja przekazała akta prokuraturze. W e-mailu napisał: „Sprawiedliwość 

powoli się kręci… ale przynajmniej wygląda na to, że kręci”. 

Wraz z panem Livermore, jednym z czołowych brytyjskich ekspertów ds. zdrowia i 

bezpieczeństwa, założył grupę kampanijną Action for a Safe and Accountable People’s NHS. Pan 

Livermore powiedział: „Korona jest departamentem rządowym kierowanym przez ministrów. 

Chciałbym, żeby sprawą zajął się całkowicie niezależny prokurator specjalny”. 

Źródła w Prokuraturze Generalnej poinformowały, że standardową praktyką w przypadku 

każdego śledztwa z „elementem politycznym” jest prowadzenie go przez prokuratorów bez 

udziału funkcjonariuszy organów ścigania – Lorda Adwokata Dorothy Baina i Prokuratora 

Generalnego Ruth Charteris. 

Rzecznik powiedział: „Prośba Policji Szkocji o poradę i wskazówki została otrzymana przez 

COPFS. Zostanie ona dokładnie rozpatrzona, z udziałem niezależnego Prokuratora Generalnego, 

jeśli zajdzie taka potrzeba”. 

Rzecznik rządu Szkocji powiedział: „Każda śmierć w domu opieki to indywidualna tragedia i 

składamy wyrazy współczucia wszystkim rodzinom, które opłakują stratę bliskiej osoby. 

Ponieważ jest to trwające śledztwo, prowadzone niezależnie od ministrów, niewłaściwe byłoby, 

aby rząd Szkocji udzielał dalszych komentarzy”. 
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